
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПАВЛОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
24.03.2025 № 404 

с. Павловск 
 

 
 

 

   

 
 

 

 
 

             В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Фе-

дерации», постановлением Администрации района от 13.11.2013 № 1544 «Об 
утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности му-

ниципальных программ», Уставом муниципального образования Павловский 

район Алтайского края    п о с т а н о в л я ю: 
1. Внести в постановление Администрации района от 27.12.2022 

№1405 «Об утверждении муниципальной программы «Повышение эффек-

тивности управления муниципальным имуществом Павловского района» (в 

редакции постановлений от 27.03.2024 № 338)  следующие  изменения:  
в программе, утвержденной названным выше постановлением: 

в позиции паспорта программы «Объемы финансирования програм-

мы» абзацы с первого по шестой  и в разделе 4 программы абзацы с третьего 

по восьмой изложить в следующей редакции: 
«общий объем финансирования программы составляет 364 765,9 тыс. 

рублей, рублей (в ценах соответствующих лет), из них средства местного 

бюджета – 364 765,9 тыс. рублей, в том числе по годам: 
2023 год – 36 369,9 тыс. рублей; 

2024 год – 82 301,5 тыс. рублей; 

2025 год – 55 453,5 тыс. рублей; 

2026 год – 103 829 тыс. рублей;   
2027 год – 86 812 тыс. рублей»; 

в позиции паспорта программы «Ожидаемые конечные результаты 

реализации программы» абзацы с первого по девятый  и в разделе 2 про-
граммы абзацы с восьмого по шестнадцатый  изложить в следующей редак-

ции: 

«увеличение доходов от сдачи в аренду муниципального имущества 

до  5 103 тыс. руб.; 

 О внесении изменений в поста-

новление Администрации района от 

27.12.2022 № 1405 «Об утверждении 

муниципальной программы «Повыше-
ние эффективности управления муни-

ципальным имуществом Павловского 

района»  
 



увеличение доходов от сдачи в аренду земель, находящихся в госу-

дарственной и муниципальной собственности до 44 300 тыс. руб.; 

доходы от продажи муниципального имущества составят 2 300 тыс. 

руб.; 
доходы от продажи земельных участков достигнут 6 100 тыс. руб.; 

площадь муниципального имущества, предоставленная в аренду, со-

ставит  3,0 тыс. кв. м.; 

площадь земельных участков, предоставленная в аренду составит 
27980 га; 

площадь проданных земельных участков достигнет 14,7 га; 

доля объектов муниципального недвижимого имущества, поставлен-
ных на кадастровый учет, составит 84,2%; 

доля объектов муниципального недвижимого имущества, на которые 

зарегистрировано право собственности, достигнет 66,9%»; 

приложения 1, 2, 3 к программе изложить в редакции согласно прило-
жениям 1, 2, 3 к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте 

Администрации Павловского района. 
3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на 

заместителя главы Администрации района, председателя комитета по эконо-

мике и управлению муниципальным имуществом Пакскину Н.Н. 

 
 

 

Глава района                                                                                          О.И. Бронза 



 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ  1 

к постановлению 

Администрации Павловского района 
от 24.03.2025 № 404 

 
 

                       

       СВЕДЕНИЯ ОБ ИНДИКАТОРАХ 

муниципальной  программы «Повышение эффективности управления муниципальным имуществом  

Павловского района» и их значениях 
 

№ 

п/п 
Наименование индикатора (показателя) 

Ед. 

изм. 

Значения по годам 

Факт Оценка Годы реализации программы 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1 Доходы от сдачи в аренду муниципального имущества 
тыс. 

руб. 
3500 3391 3890,4 4166 4457 4769 5103 

2 
Доходы от сдачи в аренду земель, находящихся в 

государственной и муниципальной собственности  

тыс. 

руб. 
30729 32820 41295 44917 43865 44080 44300 

3 Доходы от продажи муниципального имущества  
тыс. 

руб. 
4472 850 2579 29522 1100 1780 2300 

4 Доходы от продажи земельных участков 
тыс. 

руб. 
7581 5650 20379 35524 5750 5890 6100 

5 
Площадь муниципального имущества, предоставленная в 

аренду 

тыс. 

кв. м. 
4,59 3,13 2,5 2,75 2,75 2,8 3,0 

6 Площадь земельных участков, предоставленная в аренду га 26443 25250 30009 27595,3 27700 27870 27980 

7 Площадь проданных земельных участков га 19,8 15,0 13,5 21,6 13,6 13,9 14,7 

8 
Доля объектов муниципального недвижимого имущества, 

поставленных на кадастровый учет 
% 78,2 78,6 78,4 79,7 81,0 82,5 84,2 

9 
Доля объектов муниципального недвижимого имущества, 

на которые зарегистрировано право собственности  
% 52,6 54,2 59,6 61,8 62,5 64,7 66,9 

                                                                                                                                                         



ПРИЛОЖЕНИЕ  2 

к постановлению 

Администрации Павловского района 
от 24.03.2025 № 404 

 

                                          

   

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ  

муниципальной программы «Повышение эффективности  управления  
 муниципальным имуществом Павловского района»  

 

 

№ 

п/п 

Цель, задачи, 

мероприятия 

Срок 

реализации 

Участник про-

граммы 

Сумма расходов, тыс. руб. 

Источники фи-

нансирования 2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 
Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 

Цель - повышение эффек-

тивности управления му-

ниципальным имуществом 

Павловского района 

2023-2027 

годы 
 36369,9 82301,5 55453,5 103829 86812 364765,9 

Итого по про-

грамме.  Мест-

ный бюджет 

2 

Задача 1. Вовлечение в 

хозяйственный оборот 

объектов муниципальной 

собственности и земель-

ных ресурсов в целях при-

влечения инвестиций в 

экономику района и укре-

2023-2027 

годы 
 1021 1192,7 1100 1100 1100 5513,7 

Итого по разде-

лу. Местный 

бюджет 



№ 

п/п 

Цель, задачи, 

мероприятия 

Срок 

реализации 

Участник про-

граммы 

Сумма расходов, тыс. руб. 
Источники фи-

нансирования 2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 
Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

пления его бюджетной 

системы  

3 

Мероприятие 1.1. Прове-

дение инвентаризации 

объектов недвижимости и 

земельных участков на 

территории района с це-

лью выявления неисполь-

зуемого и бесхозяйного 

имущества  

2023-2027 

годы 

Комитет Адми-

нистрации рай-

она по экономике 

и управлению 

муниципальным 

имуществом 

       

4 

Мероприятие 1.2. Осуще-

ствление муниципального 

земельного контроля ис-

пользования земельных 

ресурсов района с целью 

выявления самовольного 

использования земельных 

участков или использова-

ния их без оформленных в 

установленном порядке 

правоустанавливающих 

документов 

2023-2027 

годы 

Комитет Адми-

нистрации рай-

она по экономике 

и управлению 

муниципальным 

имуществом 

       



№ 

п/п 

Цель, задачи, 

мероприятия 

Срок 

реализации 

Участник про-

граммы 

Сумма расходов, тыс. руб. 
Источники фи-

нансирования 2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 
Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

5 

Мероприятие 1.3.  Оформ-

ление документов и реги-

страция прав муниципаль-

ной собственности на 

имущество, постановка на 

государственный кадаст-

ровый учет земельных 

участков, бесхозяйного 

имущества  

2023-2027 

годы 

Комитет Адми-

нистрации рай-

она по экономике 

и управлению 

муниципальным 

имуществом 

1011 1182,7 990 990 990 5163,7 
Местный бюд-

жет 

6 

Мероприятие 1.4. Субси-

дии муниципальным уни-

тарным предприятиям на 

оформление прав собст-

венности на муниципаль-

ное имущество 

2023-2027 

годы 

Муниципальные 

унитарные пред-

приятия района 

  100 100 100 300 
Местный бюд-

жет 

7 

Мероприятие 1.5.  Разра-

ботка и утверждение му-

ниципальных нормативно-

правовых актов в сфере 

земельно-имущественных 

отношений, проведение их 

актуализации, формирова-

ние ежегодных прогноз-

2023-2027 

годы 

Комитет Адми-

нистрации рай-

она по экономике 

и управлению 

муниципальным 

имуществом 

       



№ 

п/п 

Цель, задачи, 

мероприятия 

Срок 

реализации 

Участник про-

граммы 

Сумма расходов, тыс. руб. 
Источники фи-

нансирования 2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 
Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

ных планов (программ) 

приватизации муници-

пального имущества 

8 

Мероприятие 1.6.  Прове-

дение процедур привати-

зации и предоставления в 

аренду имущества на кон-

курсной основе 

2023-2027 

годы 

Комитет Адми-

нистрации рай-

она по экономике 

и управлению 

муниципальным 

имуществом 

5 5 5 5 5 25 
Местный бюд-

жет 

9 

Мероприятие 1.7. Ведение  

претензионно-исковой ра-

боты по взысканию за-

долженности за использо-

вание имущества и зе-

мельных участков (почто-

вые и прочие расходы) 

2023-2027 

годы 

Комитет Адми-

нистрации рай-

она по экономике 

и управлению 

муниципальным 

имуществом 

       

10 

Мероприятие 1.8. Осуще-

ствление иных расходов, 

связанных с управлением 

имуществом 

 

2023-2027 

годы 
 5 5 5 5 5 25 

Местный бюд-

жет 



№ 

п/п 

Цель, задачи, 

мероприятия 

Срок 

реализации 

Участник про-

граммы 

Сумма расходов, тыс. руб. 
Источники фи-

нансирования 2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 
Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

11 

Задача 2. Капитальные 

вложения на восстановле-

ние и развитие объектов 

муниципальной собствен-

ности  

2023-2027 

годы 
 33654,9 78700,2 52150,2 102229 85212 351946,3 

Итого по разде-

лу.  Местный 

бюджет 

12 

Мероприятия 2.1. Взносы 

на капитальный ремонт 

многоквартирных домов, в 

которых находятся муни-

ципальные помещения, в 

фонд регионального опе-

ратора 

2023-2027 

годы 

Администрация 

района, Комитет 

Администрации 

района по эконо-

мике и управле-

нию муници-

пальным имуще-

ством 

150 150 150 150 150 750 
Местный бюд-

жет 

13 

Мероприятие 2.2. Ремонт 

муниципального жилого 

фонда 

2023-2027 

годы 

Администрация 

района, Комитет 

Администрации 

района по эконо-

мике и управле-

нию муници-

пальным имуще-

ством 

 

119 1263,2 100 100 100 1682,2 
Местный бюд-

жет 



№ 

п/п 

Цель, задачи, 

мероприятия 

Срок 

реализации 

Участник про-

граммы 

Сумма расходов, тыс. руб. 
Источники фи-

нансирования 2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 
Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

14 

Мероприятие 2.3. Капи-

тальный ремонт, реконст-

рукция и прочие капи-

тальные вложения в объ-

екты сферы образования, 

культуры и спорта, объек-

ты инженерно - комму-

нальной инфраструктуры 

и другие 

2023-2027 

годы 

Администрация 

района 
28826,9 63091,8 47120,2 97079 80062 316179,9 

Местный бюд-

жет 

15 

Мероприятие 2.4. Капи-

тальный ремонт имущест-

ва, используемого для це-

лей муниципального 

управления  (здания, рас-

положенные по адресу с. 

Павловск, ул. Ленина, 30, 

ул. Ленина,11  и прочее 

имущество) 

2023-2027 

годы 

Администрация 

района, Комитет 

Администрации 

района по эконо-

мике и управле-

нию муници-

пальным имуще-

ством 

4310 14195,2 4500 4600 4600 32205,2 
Местный бюд-

жет 

16 

Мероприятие 2.5. Приоб-

ретение имущества в му-

ниципальную собствен-

ность, в т. ч. жилых по-

мещений для переселения 

2023-2027 

годы 

Администрация 

района, Комитет 

Администрации 

района по эконо-

мике и управле-

249  280 300 300 1129 
Местный бюд-

жет 



№ 

п/п 

Цель, задачи, 

мероприятия 

Срок 

реализации 

Участник про-

граммы 

Сумма расходов, тыс. руб. 
Источники фи-

нансирования 2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 
Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

граждан из аварийных до-

мов 

нию муници-

пальным имуще-

ством 

17 

Задача 3. Обеспечение со-

держания и функциониро-

вания объектов муници-

пальной собственности, 

находящихся в казне рай-

она 

2023-2027 

годы 
 1694 2408,6 2203,3 500 500 7305,9 

Итого по разде-

лу. Местный 

бюджет 

18 

Мероприятие 3.1. Содер-

жание, обслуживание, 

страхование  и прочие 

расходы, связанные с  экс-

плуатацией гидротехниче-

ского сооружения плотина 

"Касмалинского пруда", 

расположенная по адресу 

с. Павловск, ул. Камен-

ский тракт, 6а 

2023-2027 

годы 

Администрация 

района, Комитет 

Администрации 

района по эконо-

мике и управле-

нию муници-

пальным имуще-

ством 

363 513 743 200 200 2019,3 
Местный бюд-

жет 

19 
Мероприятие 3.2. Содер-

жание, обслуживание, 

страхование  и прочие 

2023-2027 

годы 

Администрация 

района, Комитет 

Администрации 

342 749,1 460 100 100 1751,1 
Местный бюд-

жет 



№ 

п/п 

Цель, задачи, 

мероприятия 

Срок 

реализации 

Участник про-

граммы 

Сумма расходов, тыс. руб. 
Источники фи-

нансирования 2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 
Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

расходы, связанные с  экс-

плуатацией распредели-

тельных газопроводов 

низкого давления 

района по эконо-

мике и управле-

нию муници-

пальным имуще-

ством 

20 

Мероприятие 3.3. Содер-

жание нежилых зданий, 

помещений  и  прочего 

имущества, находящегося 

в казне района (комму-

нальные и прочие расхо-

ды) 

2023-2027 

годы 

Администрация 

района, Комитет 

Администрации 

района по эконо-

мике и управле-

нию муници-

пальным имуще-

ством 

989 1146,5 1000 200 200 3535,5 
Местный бюд-

жет 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 



 

 

  ПРИЛОЖЕНИЕ  3 
к постановлению 

Администрации Павловского района 

от 24.03.2025 № 404 

 

ОБЪЕМ ФИНАНСОВЫХ РЕСУРСОВ, 

необходимых для реализации муниципальной программы 

«Повышение эффективности управления муниципальным имуществом Павловского района»  
 

 

Источники и направления расходов 

 

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год Всего 

1 5 6 7 8 9 10 

Всего финансовых затрат 36369,9 82301,5 55453,5 103829 86812 364765,9 

в т. ч. из муниципального бюджета  36369,9 82301,5 55453,5 103829 86812 364765,9 

Капитальные вложения 33654,9 78700,2 52150,2 102229 85212 351946,3 

в т. ч. из муниципального бюджета  33654,9 78700,2 52150,2 102229 85212 351946,3 

Прочие расходы 2 715 3601,3 3303,3 1600 1600 12819,6 

в т. ч. из муниципального бюджета  2 715 3601,3 3303,3 1600 1600 12819,6 

 


